Estas consideraciones nos llevan a una conclusión decisiva y fundamentalísima, desde la cual se pueden iluminar prácticamente todos los problemas acerca del conocimiento en que se ha visto envuelta la filosofía desde sus comienzos hasta nuestros días. Nos referimos a la tesis del papel originario y fundamental, en cierto orden, del autoconocimiento del yo para todo el saber humano, precisamente en cuanto sin el conocimiento habitual de sí mismo de que estamos hablando, no sería posible ni el conocimiento de sí mismo en cualquier sentido, ni el conocimiento de las substancias espirituales ni de Dios, ni siquiera el conocimiento objetivo de la esencia del ente material, que constituye el primer objeto conocido por el entendimiento humano.<sup>18</sup>

La cuestión se ha estudiado con profundidad en el tomismo de nuestro tiempo.<sup>19</sup> Varios autores han destacado la importancia del autoconocimiento del alma para la metafísica y la gnoseología del Aquinate.<sup>20</sup> Es, sin embargo, en la obra de Francisco Canals Vidal donde, en mi opinión, se encuentra la más penetrante exposición del lugar y el sentido especialísimo y decisivo del autoconocimiento del yo para el conocimiento entero y de su recta comprensión para una metafísica del conocimiento consistente y para

<sup>18</sup> Cf. TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate*, I, a. 9, c.: “veritas est in intellectu et in sensu, sed non eodem modo. In intellectu enim est sicut consequens actum intellectus, et sicut cognita per intellectum. Consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est. Cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur super actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum sed secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem, quae quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus, quae cognosci non potest, nisi natura principii activi cognoscatur, quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra se ipsum reflectitur.”

<sup>19</sup> Destacamos por su interés una breve selección de obras: A. GARDEIL, *La Structure de l'âme et l'expérience mystique*; B. ROMÉYER, *Saint Thomas et notre connaissance de l'esprit humain*; J. DE FINANCE, *Cogito cartésien et réflexion thomiste*; F.-X. PUTALLAZ, *Le sens de la réflexion chez Thomas d'Aquin*, *Revista española de filosofía medieval*, 8; R. TH. LAMBERT, *Self-Knowledge in Thomas Aquinas: The Angelic Doctor on the Soul's Knowledge of Itself*; TH. SCARPELLI CORY, *Aquinas on Human Self-Knowledge*.